РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ ТОПОЛИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

СОЛОНЕШЕНСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ

(девятнадцатая внеочередная сессия седьмого созыва)

РЕШЕНИЕ

26.12.2019 г. № 121

с. Топольное

Об утверждении комиссии по проведению

антикоррупционной экспертизы муниципальных

нормативных правовых актов и их проектов в

муниципальном образовании Тополинский

сельсовет Солонешенского района Алтайского

края

В соответствии с Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О

противодействии коррупции», Федерального закона от 17.07.2009 № 172-ФЗ «Об

антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов

нормативных правовых актов», в целях организации деятельности органов местного

самоуправления по выявлению и устранению положений, способствующих

созданию условий для проявления коррупции, руководствуясь Уставом

муниципального образования Тополинский сельсовет Солонешенского района

Алтайского края, Совет народных депутатов Тополинского сельсовета

РЕШИЛ:

1. Утвердить комиссию по проведению антикоррупционной экспертизы

муниципальных нормативных правовых актов и их проектов в муниципальном

образовании Тополинский сельсовет Солонешенского района Алтайского края

(приложение 1).

2. Утвердить Порядок проведения антикоррупционной экспертизы

муниципальных нормативных правовых актов и их проектов в муниципальном

образовании  Тополинский сельсовет  Солонешенского  района  Алтайского  края

(приложение 1).

3. Решение  Совета  народных  депутатов  Тополинского сельсовета  от

 21.06.2012 г.  № 24 «Об утверждении  Порядка  проведения  антикоррупционной

 экспертизы  муниципальных  нормативных  правовых  актов  и  их  проектов  в

 муниципальном  образовании  Тополинский сельсовет  Солонешенского  района

Алтайского  края»  признать  утратившим силу.

4. Обнародовать настоящее решение  в установленном порядке.

5.  Контроль  за  исполнением  настоящего  решения  возложить  на

 постоянную  комиссию  по бюджету,  социальным вопросам и правопорядку

(Шматова Л.В.).

Председатель СНД

 Тополинского сельсовета                                                           Лхобабин Г.В.

http://pravo-search.minjust.ru:8080/bigs/showDocument.html?id=9AA48369-618A-4BB4-B4B8-AE15F2B7EBF6
http://pravo-search.minjust.ru:8080/bigs/showDocument.html?id=91E7BE06-9A84-4CFF-931D-1DF8BC2444AA
http://pravo-search.minjust.ru:8080/bigs/showDocument.html?id=A1D7CA53-87D2-444D-BD8C-4FD285CE5704
http://pravo-search.minjust.ru:8080/bigs/showDocument.html?id=6DB7FB96-19BA-4985-B1F6-4EF43E327666
http://pravo-search.minjust.ru:8080/bigs/showDocument.html?id=6DB7FB96-19BA-4985-B1F6-4EF43E327666

Приложение  № 1

к решению  Совета  народных

депутатов  Тополинского

сельсовета от 26.12.2019  № 121

КОМИССИЯ

По проведению антикоррупционной экспертизы муниципальных

 нормативных  правовых актов и их проектов в муниципальном образовании

Тополинский сельсовет  Солонешенского  района  Алтайского края

Председатель комиссии

Хрущев М.Б. глава Тополинского сельсовета;

Секретарь комиссии

Поломошнова Н.М.. заместитель главы администрации сельсовета;

Члены комиссии:

Тюменцев Д.А. заместитель Прокурора Солонешенского района

(по согласованию);

Шматова Л.В. депутат по избирательному округу № 10 (по согласованию).

Лихобабин Г.В. Председатель Совета народных депутатов

Тополинского сельсовета (по согласованию).

Приложение № 2

к решению  Совета народных

депутатов  Тополинского

сельсовета  от  26.12.2019  № 121

ПОРЯДОК

Проведения антикоррупционной экспертизы муниципальных

нормативных правовых актов и их проектов в муниципальном образовании

Тополинский сельсовет Солонешенского района Алтайского края

1. Общие положения
1.1. Экспертиза муниципальных правовых актов и их проектов на

коррупциогенность (далее – антикоррупционная  экспертиза) является мерой по

профилактике коррупции в муниципальном образовании Тополинский сельсовет

Солонешенского района Алтайского края и направлена на выявление

коррупциогенных факторов.

1.2. Порядок проведения антикоррупционной экспертизы нормативных

правовых актов и их проектов муниципального образования Тополинский сельсовет

Солонешенского района Алтайского края (далее – нормативные правовые акты)

устанавливает процедуру проведения антикоррупционной экспертизы и разработан

в целях выявления и устранения коррупциогенных факторов в нормативных

правовых актах.

1.3. Антикоррупционная экспертиза проводится в отношении следующих

нормативных правовых актов и их проектов:

Решений Совета народных депутатов Тополинского сельсовета;

Постановлений администрации Тополинского сельсовета;

Распоряжений администрации Тополинского сельсовета.

1.4. Целью проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовы

х актов и их проектов является выявление в них положений, способствующих созда

нию условий для проявления коррупции (коррупциогенных факторов).

1.5. Для обеспечения обоснованности, объективности и проверяемости результ

атов антикоррупционной экспертизы необходимо проводить экспертизу каждой нор

мы нормативного правового акта и его проекта.

1.6. Коррупциогенными факторами признаются положения нормативных прав

овых актов, которые могут способствовать проявлениям коррупции при их примене

нии, в том числе могут стать непосредственной основой коррупционной практики л

ибо создавать условия легитимности коррупционных деяний, а также допускать или

провоцировать их.

1.7. Коррупциогенными нормами признаются положения нормативных правов

ых актов, содержащие коррупционные факторы.

1.8. Коррупциогенными факторами являются факторы, предусмотренные

Методикой проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых

актов и проектов нормативных правовых актов, утвержденной постановлением

Правительства Российской Федерации от  26  февраля  2010  года  N  96,  с  учетом

специфики правотворческого процесса на муниципальном уровне.

Коррупциогенными факторами, устанавливающими для правоприменителя не

обоснованно широкие пределы усмотрения или возможность необоснованного прим

енения исключений из общих правил, являются:

а) широта дискреционных полномочий -  отсутствие  или  неопределенность

сроков,  условий  или  оснований  принятия  решения,  наличие  дублирующих

 полномочий органов местного самоуправления (их должностных лиц);

б) определение  компетенции  по формуле  "вправе" -    диспозитивное

 установление  возможности  совершения  органами  местного  самоуправления (их

должностными  лицами)  действий в отношении граждан и организаций;

в) выборочное изменение объема прав – возможность  необоснованного

 установления  исключений  из  общего  порядка  для  граждан  и  организаций  по

 усмотрению  органов местного самоуправления (их должностных лиц);

г) чрезмерная свобода подзаконного нормотворчества - наличие  бланкетных

и  отсылочных  норм,  приводящее  к  принятию  подзаконных  актов,

вторгающихся  в  компетенцию  органа  местного  самоуправления,

 принявшего первоначальный нормативный правовой акт;

д) принятие нормативного правового акта за пределами компетенции –

нарушение  компетенции  органов  местного  самоуправления  (их должностных

 лиц)  при принятии нормативных правовых актов;

е) заполнение законодательных пробелов при помощи подзаконных актов в от

сутствие законодательной делегации соответствующих полномочий – установление

 общеобязательных правил поведения в подзаконном акте в условиях отсутствия зак

она;

ж) отсутствие или неполнота административных процедур – отсутствие

 порядка  совершения  органами  местного  самоуправления  (их  должностными

 лицами) определенных действий либо одного из элементов такого порядка;

з) отказ от конкурсных (аукционных) процедур - закрепление

административного порядка предоставления права (блага);

и) нормативные коллизии - противоречия,  в  том  числе  внутренние,  между

нормами,  создающие  для  государственных  органов,  органов  местного

самоуправления или  организации (их  должностных  лиц)  возможность

 произвольного выбора норм, подлежащих применению в конкретном случае.

Коррупциогенными факторами, содержащими неопределенные, трудновыполн

имые и (или) обременительные требования к гражданам и организациям, являются:

а) наличие завышенных требований к лицу, предъявляемых для реализации пр

инадлежащего ему права, -  установление  неопределенных, трудновыполнимых и

обременительных требований к гражданам и организациям;

б) злоупотребление правом заявителя органами местного самоуправления (их

должностными лицами) -  отсутствие четкой регламентации прав граждан и

организаций;

в) юридико-лингвистическая неопределенность – употребление

неустоявшихся, двусмысленных терминов и категорий оценочного характера.

2. Порядок проведения антикоррупционной экспертизы

2.1. Антикоррупционная экспертиза ранее принятых и действующих норматив

ных правовых актов проводится комиссией по проведению антикоррупционной эксп

ертизы нормативных правовых актов муниципального образования Тополинский

сельсовет  Солонешенского района Алтайского края (далее - комиссия).

2.2. В состав комиссии могут входить муниципальные служащие администрац

ии Тополинского сельсовета  Солонешенского района Алтайского края, депутаты

Совета народных депутатов Тополинского сельсовета Солонешенского района

Алтайского края (по согласованию), представители прокуратуры Солонешенского

района (по согласованию), представители общественных объединений

(по согласованию).

2.3. Состав комиссии утверждается решением Совета народных депутатов Топ

олинского сельсовета Солонешенского района Алтайского края. Организацию

деятельности комиссии осуществляет администрация сельсовета.

2.4. Заседания комиссии проводятся не реже одного раза в квартал.

2.5. Не допускается проведение независимой антикоррупционной экспертизы

нормативных правовых актов (проектов нормативных правовых актов):

1) гражданами, имеющими неснятую или непогашенную судимость;

2) гражданами, сведения о применении к которым взыскания в виде

увольнения (освобождения от должности) в связи с утратой доверия за совершение

коррупционного правонарушения включены в реестр лиц, уволенных в связи с

утратой доверия;

3) гражданами, осуществляющими деятельность в органах и организациях,

указанных в пункте 3 части 1 статьи 3 Федерального закона от 17.07.2009 № 172-

ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов

нормативных правовых актов»;

4) международными и иностранными организациями;

5) некоммерческими организациями, выполняющими функции иностранного

агента

3. Результат проведения антикоррупционной экспертизы
3.1. При выявлении по результатам антикоррупционной экспертизы коррупци

огенных факторов, составляется экспертное заключение, в котором отражаются все

выявленные положения нормативного правового акта, способствующие созданию ус

ловий  для  проявления  коррупции,  с указанием  структурных  единиц  документа

(разделы, главы, статьи, части, пункты, подпункты, абзацы) и соответствующих кор

рупциогенных факторов.

Выявленные при проведении антикоррупционной экспертизы положения, не о

тносящиеся в соответствии с настоящим Порядком к коррупциогенным факторам, н

о которые могут способствовать созданию условий для проявления коррупции, такж

е указываются в экспертном заключении.

В экспертном заключении могут быть отражены возможные негативные после

дствия сохранения в нормативном правовом акте выявленных коррупционных факто

ров.

3.2. При выявлении по результатам антикоррупционной экспертизы коррупци

онных норм в ранее принятом и действующем нормативном правовом акте, эксперт

ное заключение направляется комиссией заинтересованным лицам (главе района, ли

цу, исполняющему полномочия главы администрации района) для принятия мер по

устранению коррупционных норм из нормативного правового акта.

Председатель СНД

Тополинского сельсовета                                                        Г.В.Лихобабин

http://pravo.minjust.ru/
http://pravo-search.minjust.ru:8080/bigs/showDocument.html?id=91E7BE06-9A84-4CFF-931D-1DF8BC2444AA
http://pravo-search.minjust.ru:8080/bigs/showDocument.html?id=91E7BE06-9A84-4CFF-931D-1DF8BC2444AA